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SZCZYT KLIMATYCZNY  

   

W ostatnich dniach Zabrze intensywnie uczestniczy w 

pracach odbywających się w ramach szczytu 

klimatycznego ONZ. Podczas tej globalnej konferencji 

negocjowane są działania na rzecz polityki 

klimatycznej.  

 Wzięliśmy udział w forum miejskim „Miasta dla klimatu”.  

 Zabrze było w gronie 23 polskich miast (obok m.in. 

Poznania, Katowic, Tomaszowa Mazowieckiego, Legnicy 

czy Stalowej Woli), które dołączyły do platformy NAZCA - 

światowej bazy danych o najefektywniejszych działaniach 

proklimatycznych.  

 Do platformy NAZCA należy 9378 miast z całego świata 

m.in. Berlin, Essen, Budapeszt, Amsterdam, Lizbona  i 

Oslo.  

 Podczas sesji „Black to green” zaprezentowaliśmy temat: 

jak kreować markę miasta w oparciu o dziedzictwo 

postindustrialne i turystykę poprzemysłową.  

 Uczestniczyliśmy także w:  

o dyskusji panelowej na temat jakości powietrza,  

o konferencji „działania, finansowanie i technologie dla 

czystego powietrza”,  
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o seminarium „pionierzy energetyki obywatelskiej”.  

 W Zabrzu podejmujemy wiele przedsięwzięć, których 

celem jest poprawa jakości powietrza i dbałość o 

środowisko naturalne.  

 Aktualne działania Miasta Zabrze na rzecz klimatu:  

o poprawa jakości terenów zielonych, 

o adaptacja do zmian klimatu – gospodarowanie 

wodami opadowymi, 

o termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej, 

o program ograniczania niskiej emisji, 

o plan adaptacji do zmian klimatu. 
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HERMETYZACJA FCC  

W okresie międzysesyjnym spotkałam się z 

przedstawicielami kierownictwa FCC – dyrektorem 

generalnym z Austrii oraz prezesem na Polskę. 

Tematem była hermetyzacja procesu biologicznego 

przetwarzania odpadów komunalnych 

 W trakcie spotkania przedstawiono stan zaawansowania 

prowadzonych prac. 

 Z przekazanych informacji wynika, że roboty postępują 

zgodnie z założonym harmonogramem. W ostatnich dniach 

wykonano fundamenty hali, a obecnie trwa budowa ścian.  

 Nadal pracuje zespół złożony z pracowników Urzędu 

Miejskiego oraz firmy FCC, który stworzyliśmy dla 

właściwego realizowania tego przedsięwzięcia.  

 Zakończenie inwestycji planowane jest na połowę 

przyszłego roku.  

 Przypomnijmy, że cel projektu, to optymalizacja procesów 

produkcji zakładu FCC, a tym samym eliminacja 

uciążliwości zapachowych.  
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PROJEKT BUDŻETU MIASTA  

Zostały zakończone prace nad projektem budżetu na 

2019 rok, który został Państwu Radnym przedłożony. 

Przedłożyliśmy ten projekt również do Regionalnej Izby 

Obrachunkowej.  

 Warto zauważyć, że budżet na przyszły rok wygląda 

następująco: dochody ponad 976 mln zł [976 280 122 zł], 

wydatki ok. 1 miliarda zł [1 002 593 598 zł].  

 Przeszło 221 mln zł [221 273 039 zł], to kwota 

przeznaczona na inwestycje.  

 Przedłożyliśmy także Wieloletnią Prognozą Finansową na 

lata 2019 – 2048.  
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STABILNE FINANSE MIASTA  

Finanse miasta sukcesywnie podlegają analizie 

specjalistów. Renomowana Międzynarodowa Agencja 

Fitch Ratings kolejny raz potwierdziła długoterminowy 

rating Zabrza na poziomie „BBB+”.  

 Podkreślić należy, że ocena nadana Miastu Zabrze znajduje 

się na poziomie inwestycyjnym.  

 Rating, to ocena wiarygodności finansowej, dokonywana 

przez niezależne, wyspecjalizowane agencje, która 

wskazuje na zdolność podmiotu do realizowania swoich 

zobowiązań finansowych.  

 Ratingi biorą pod uwagę również elastyczność finansową 

podmiotu, lokalną sytuację gospodarczą, a także 

dotychczasowe wyniki zarządzania i perspektywy jej 

rozwoju.  
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BUDŻET PARTYCYPACYJNY 

 

Zakończyła się realizacja wyboru zadań w piątej edycji 

Zabrzańskiego Budżetu Partycypacyjnego.  

 Zostały ogłoszone wyniki głosowania.  

 Do projektu budżetu miasta Zabrze na rok 2019 zostało 

wpisanych 16 zadań. 
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INFRASTRUKTURA DROGOWA 

 

Podjęliśmy ważne dla mieszkańców inwestycje 

drogowe. Działania te są możliwe dzięki pozyskanym 

środkom zewnętrznym, środkom z inwestycyjnej linii 

kredytowej EBI oraz środkom z budżetu naszego 

miasta.  

 

Do tych, od wielu lat oczekiwanych inwestycji, należą: 

 Przebudowa ul. Piłsudskiego 

o To inwestycja oczekiwana od ponad 30 lat.  

o W ostatnich tygodniach odbyło się otwarcie ofert w 

postępowaniu pn.: „Przebudowa ulicy Piłsudskiego od 

skrzyżowania z ul. Roosevelta do wiaduktu 

kolejowego”.  

o W postępowaniu złożono 6 ofert. 

o Obecnie trwa weryfikacja złożonych ofert.  

o Zawarcie umowy na wykonanie robót planowane jest 

jeszcze w bieżącym roku, a roboty winny zakończyć 

się we wrześniu 2019 roku.  

o Szacunkowa wartość robót to 9,25 mln zł. 
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Kolejną inwestycją jest rozbudowa infrastruktury 

drogowej w Słonecznej Dolinie.  

 

 Finalizujemy budowę drogi Neptuna, której wartość 

wynosi 2,2 mln zł. 

 Zadanie zakończone zostanie do końca grudnia.  

 

W następnej kolejności wykonywane będą drogi 

Lawendowa i Jowisza. W ostatnim czasie nastąpiło 

przekazanie placu budowy dla tych inwestycji. 

 

 Przewidywany termin zakończenia to 30 czerwca 2019 roku  

 Łączna wartość zadań pn. „Budowa drogi, chodników i 

ścieżki rowerowej, kanalizacji deszczowej i oświetlenia 

ulicznego na osiedlu Słoneczna Dolina w Zabrzu” to 6 mln 

zł.  

 

Kolejnym zadaniem jest przebudowa wiaduktu w ciągu 

DK88 

 Zakończono pierwszy etap prac o wartości 1,26 mln zł 

 Drugi etap robót o wartości 2,65 mln zł zostanie 

zakończony do 30 czerwca 2019 roku.  

 

 



10 

 

EKRANY AKUSTYCZNE  

 

Prowadzone jest postępowanie przetargowe  

o udzielenie zamówienia publicznego pn.  

„Budowa ekranów akustycznych wzdłuż DK 88 na 

odcinku od Gliwic do ulicy Maszyńskiego w Zabrzu”.  

 Obecnie trwa weryfikacja ofert.  

 Szacunkowa wartość inwestycji: 1,8 mln zł.  

 Przewidywany termin realizacji: II kwartał 2019 roku. 
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ZAKOŃCZYŁY SIĘ PRACE W KWARTALE SZTUKI 

 

Zakończona została modernizacja infrastruktury w 

rejonie Teatru Nowego i Filharmonii Zabrzańskiej. 

 Obejmowała ona:  

o przebudowę kanalizacji sanitarnej i deszczowej, 

o oświetlenia,   

o chodników, 

o budowę wyjazdu w rejonie restauracji Impresja oraz 

odtworzenie nawierzchni drogi. 

 Wartość inwestycji wyniosła prawie 5 mln zł. 
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BARBÓRKA NA LIŚCIE DZIEDZICTWA 

NIEMATERIALNEGO 

Z ogromną radością chcę przypomnieć, że sukces 

przyniosły starania o wpisanie „Barbórki górników 

węgla kamiennego na Górnym Śląsku” na Krajową Listę 

Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego.   

 Inicjatorem i koordynatorem było Miasto Zabrze i Muzeum 

Górnictwa Węglowego.  

 Zintegrowaliśmy grupy depozytariuszy, czyli osób i 

instytucji kultywujących tradycje barbórkowe.  

 Grupy depozytariuszy to m.in.: górnicy indywidualni, spółki 

i właściciele zakładów górniczych, samorządy lokalne i 

stowarzyszenia, duchowieństwo, związki zawodowe.  

 Akt wpisania przekazano nam w Łazienkach Królewskich w 

Warszawie.  

 Wpisanie Barbórki na prestiżową listę zapewni 

kultywowanie i wpłynie na popularyzację tej górnośląskiej 

tradycji.  

 Kolejne działania, jakie chcemy podjąć, to staranie się o 

wpisanie Barbórki na listę światowego dziedzictwa 

UNESCO. 
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PRODUKT TURYSTYCZNY ROKU 

 

Polska Organizacja Turystyczna przyznała kompleksowi 

Sztolnia Królowa Luiza w Zabrzu certyfikat "Najlepszy 

Produkt Turystyczny 2018 roku".  

 Warto dodać, że Sztolnia znalazła się w gronie takich 

uznanych instytucji i marek turystycznych jak:  

o Zamek Moszna,  

o Spływ przełomem Dunacja,  

o Muzeum Pałacu Jana III w Wilanowie,  

o Muzeum Pałac w Rogolinie,  

o Centrum Edukacji Ekologicznej (Hydropolis), 

o Hewelianum,  

o Lawendowa Osada i Zagroda Edukacyjna Lawendowej 

Osady,  

o Ski-Raft Spływy Pontonowe Bardo  

o Stare Kino Cinema Residence  

 Oddanie do użytku mieszkańcom i turystom trasy wodnej 

w tym roku zakończyło budowę kompleksu Sztolnia 

Królowa Luiza.  

 To ogromne przedsięwzięcie realizujemy z budżetu miasta, 

budżetu samorządu województwa śląskiego oraz środków 

unijnych.  
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NOWY ROK AKADEMICKI NA UCZELNIACH W ZABRZU 

 

 

Rozpoczął się nowy rok akademicki na uczelniach w 

Zabrzu 

 Coraz więcej młodych ludzi chce studiować na Politechnice 

Śląskiej w Zabrzu. 

 Na Wydziale Organizacji i Zarządzania studiuje łącznie 

2027 osób, w tym 882 studentów I roku 

 Warto przypomnieć, że kierunek Logistyka zajął I miejsce 

w rankingu tygodnika Perspektywy. 

 Z kolei na Wydziale Inżynierii Biomedycznej studiuje 500 

osób. 170 studentów rozpoczęło 1 rok, z czego 20 

studentów po raz pierwszy podjęło naukę na specjalności 

angielskojęzycznej.  

 Obserwujemy coraz bliższą współpracę Wydziałów z 

instytucjami zewnętrznymi. Doskonałym przykładem jest 

współpraca z firmą Philips. 

 Wydział Inżynierii Biomedycznej pozyskał 90 mln zł na 

budowę Centrum Inżynierskiego Wspomagania Medycyny i 

Sportu.  
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CENTRUM SYMULACJI MEDYCZNEJ 

 

Śląski Uniwersytet Medyczny uruchamiając Centrum 

Symulacji Medycznej nie tylko uporządkował przestrzeń 

w centrum Zabrza, ale stworzył innowacyjny ośrodek.  

 Centrum Symulacji Medycznej w Zabrzu Śląskiego 

Uniwersytetu Medycznego powstało w ramach projektu 

finansowanego z Programu Operacyjnego Wiedza 

Edukacja Rozwój 2014-2020.  

 Dofinansowanie z UE wyniosło niemal 23 mln zł z 

przeznaczeniem na Centra Symulacji Medycznej w Zabrzu i 

Katowicach.  

 W sumie koszt zabrzańskiego obiektu to ponad 35 mln zł, 

na który – obok środków z projektu – złożyły się pieniądze 

z Ministerstwa Zdrowia, uczelni, Urzędu Miasta Zabrze oraz 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej w Katowicach. 
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ROZBUDOWA BAZY SPORTOWEJ 

 

Rozbudowujemy bazę rekreacyjno-sportową 

zwiększając atrakcyjność placówek oświatowych.  

 Budowa Sali gimnastycznej przy Zespole Szkół Sportowych 

postępuje zgodnie z planem. 

 Koszt inwestycji 16,2 mln zł. 

 W tym 5,7 mln zł pozyskaliśmy z Ministerstwa Sportu i 

Turystyki 

 Planowany termin zakończenia: 2020 roku 

 

 W ostatnich tygodniach rozpoczęliśmy budowę sali przy 

Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 8.  

 Powstaje nowoczesna sala gimnastyczna.  

 Zakres inwestycji obejmuje m.in:  

o budowę nowej sali gimnastycznej wraz z niezbędną 

infrastrukturą techniczną;  

o budowę łącznika,  

o wyposażenie obiektu w specjalistyczny sprzęt 

sportowy. 

 Koszt inwestycji: 5 161 998 zł. 

 Planowany termin zakończenia: 2020 roku.  
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TERMOMODERNIZACJA PLACÓWEK OŚWIATOWYCH 

 

Warto zwrócić uwagę również na termomodernizację 

placówek oświatowych. Zakończyliśmy 

termomodernizację Przedszkola nr 19 oraz Przedszkola 

nr 16. 

 Placówka zyskała nie tylko nowy wygląd, ale przede 

wszystkim, dzięki jej dociepleniu, zmniejszy się zużycie 

energii w budynku.  

 Koszt zakończonej inwestycji to kwota 3,7 mln zł 
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NOWE MIESZKANIA  

 

Konsekwentnie budujemy nowe mieszkania w systemie 

budownictwa społecznego. Nowe osiedla powstają przy 

ul. Żywieckiej oraz przy ul. Trocera.  

 Kolejna grupa mieszkańców wprowadziła się do mieszkań 

przy ul. Żywieckiej. 

 Wspólnie ze spółką MTBS Tarnowskie Góry oddaliśmy do 

użytku 3 kolejne budynki, w których znajduje się 31 

mieszkań.  

 Inwestycja jest kontynuacją przedsięwzięcia obejmującego 

budowę osiedla złożonego z 12 budynków.  

 Na inwestycję pozyskano środki z Banku Gospodarstwa 

Krajowego i wkład własny z budżetu miasta. 
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UŁATWIENIA DLA NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

 

W ramach wdrażania funkcjonalnych społecznie 

rozwiązań zainstalowaliśmy windę dla osób 

niepełnosprawnych w budynku w którym mieści się 

Jednostka Gospodarki Nieruchomościami oraz spółka 

ZBM-TBS.  

 Tym samym zakończone zostało zadanie pn. „Przebudowa 

zespołu sanitarnego oraz zabudowa windy w celu 

dostosowywania strefy wejściowej i parteru budynku przy 

Placu Warszawskim 10 w Zabrzu do potrzeb osób 

niepełnosprawnych”. 

 Koszt wyniósł 604 964,55zł, w tym:  

o Budżet Miasta Zabrze - 569 150,13zł,  

O Środki z PFRON - 35 814,42 zł. 

 

Przy tej okazji warto odnotować, że w ostatnich dniach w 

Zabrzu odbyła się międzynarodowa konferencja pn. 

"Kompleksowe działania na rzecz wspierania osób 

niepełnosprawnych i ich rodzin". W konferencji brali udział 

przedstawiciele z miasta partnerskich Zabrza z Niemiec i Włoch.  
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BUDOWA SZPITALNEGO ODDZIAŁU RATUNKOWEGO 

 

Zgodnie z harmonogramem przebiegają prace przy 

budowie Szpitalnego Oddziału Ratunkowego. To kolejny 

etap rozwoju Szpitala Miejskiego oraz umacniania 

marki Zabrza na medycznej mapie Polski.  

 Koszt budowy Szpitalnego Oddziału Ratunkowego  

to 26 118 449 zł.  

 Szpital pozyskał na ten cel środki z Ministerstwa Zdrowia w 

kwocie 8,5 mln zł w ramach Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko 2014-2020.  

 Inwestycja zostanie zrealizowana do końca marca 

przyszłego roku. 
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STYPENDIA DLA UZDOLNIONEJ MŁODZIEŻY  

 

Przyznaliśmy kolejnej grupie uzdolnionych dzieci i 

młodzieży stypendia za wybitne osiągnięcia. Młodzi 

ludzie już dziś sięgają po cenne laury.  

 Z pośród wniosków, które wpłynęły w roku szkolnym 

2018/2019, Stypendialna Komisja Rekomendacyjna 

wyłoniła 10 kandydatów do stypendium.  

 Uczniowie ci wykazali się największymi osiągnięciami.  

 Były to konkursy przedmiotowe organizowane przez 

Śląskie Kuratorium Oświaty, jak również ogólnopolskie 

konkursy pod patronatem Ministerstwa Edukacji 

Narodowej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


